
 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 23  del 07.03.2014 1 

 
 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                    REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Torgnon  

 

Commune de Torgnon 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ORIGINALE  
ANNO 2014 

N.  23  del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO:    TORGNON CENTRE – APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE. 
 
 

L'anno 2014, il giorno 07 del mese di  MARZO   alle ore 08.30 nella sala consigliare si è riunito il 
Consiglio Comunale sotto la presidenza della Sig.ra MACHET Cristina nella sua qualità di  
Sindaco e con l’assistenza del Segretario Comunale Glarey  Alexandre. 
 
Sono intervenuti nella seduta: 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
MACHET Cristina Sindaco Presente 
CHATILLARD Nathalie  Consigliere Assente 
CHATRIAN Liam Consigliere Presente 
CHATRIAN    Luca Consigliere Assente 
CHATRIAN Matteo Consigliere Presente 
CORGNIER Elena  Consigliere Presente 
ENGAZ     Lorena  Consigliere Presente 
MACHET Valeria Consigliere Presente 
MUS  Danilo Consigliere Presente 
PERRIN Aline Consigliere Presente 
PERRIN Davide Consigliere Presente 
PERRIN Livio Consigliere Presente 
PERRIN Stefano Consigliere Presente 
PERRON  Luigi      Consigliere Presente 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra MACHET Cristina  nella sua qualità di  
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

 
 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 23  del 07.03.2014 2 

 
 
RICHIAMATO: 
 
o la l. r. n. 54/1998 (Sistema Autonomie locali in VdA); 
o il vigente Statuto comunale; 
o il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi comunali; 
o il vigente Regolamento del Consiglio comunale; 
o il vigente regolamento di contabilità; 
o la l.r. n. 11/1998 in materia di edilizia e urbanistica; 
o il Codice degli appalti e il suo regolamento di attuazione, in combinato disposto con La legge regionale 20 

giugno 1996 n. 12 in materia di lavori pubblici e il vigente regolamento comunale dei contratti pubblici relativi 
agli affidamenti di beni, servizi e lavori; 

 
RICHIAMATO, inoltre, la deliberazione G.C. n. 110/2013 e la det. UTC n. 42/13 con cui si avvia l’intervento, 
affidando la relativa progettazione preliminare; 
 
A SEGUITO di discussione, in cui: 
 
il Sindaco in merito a commissione PRGC progetti: 

• rammenta che è composta da 7 consiglieri: M.Chatrian . N. Chatillard, L. Perron, D. Mus, S. Perrin, L. 
Chatrian, V. Machet; 

 
- relativamente al progetto area sosta croisette, evidenzia che, in ragione della spesa prevista per la 

realizzazione dello stesso (inferiore ai 150.000,00 euro), il parere della commissione non risulta necessario, 
ma è stato comunque richiesto dal sindaco; 

 
- la commissione è stata convocata n. 3 volte: 

 
o in data 21/02/14 15h00, la commissione si era riunita alla presenza di S. Perrin, D. Mus, L. Perron, 

L. Chatrian, L. Engaz, il Sindaco e L. Perrin. Assentatosi il consigliere S. Perrin la commissione 
risultava non avere più il n. legale (3 anziché 4 consiglieri); 

o in data 28/02 17h00 – presenti: L. Chatrian, Mus Danilo, Chatrian M., Perron L.. Assistono il 
Sindaco e la giunta (con esclusione del Vice). Illustra il progetto il professionista. La commissione 
non esprime rilievi. La minoranza non ha partecipato alla commissione in quanto non riteneva valida 
la sua convocazione, in quanto difforme dalle previsioni di cui all’art. 7 comma 6 regol. consiglio 
(mancata convocazione tramite recapito al domicilio). Gli uffici ritengono invece valida la stessa, in 
quanto: la convocazione della commissione progetti, effettuata da parte dell’Ufficio Tecnico 
comunale su richiesta del Presidente della Commissione, è avvenuta tramite mail, seguendo la prassi 
condivisa in sede di commissione  e in sede della stessa commissione progetti.  È oggettivamente 
incontrovertibile – dai colloqui avuti telefonicamente e dalle ricevute di lettura delle mail – che la 
convocazione fosse stata consegnata. La convocazione è stata pubblicata all’albo del Comune di 
Torgnon; 
L’amministrazione, al fine di garantire comunque il coinvolgimento della minoranza, ha deciso di 
convocare un’ulteriore commissione in data 5/03 

o in data 05/03 alle 10h30 la commissione ha visto la presenza dei consiglieri Perrin Stefano, Machet 
Valeria, Mus Danilo; assistono inoltre: il sindaco, l’ass. L. Perrin e il consigliere A. Perrin, oltre al 
progettista. L’assenza di consiglieri della maggioranza è giustificata da sopraggiunti impegni 
lavorativi e motivi di salute. Il consigliere S. Perrin assieme agli altri consiglieri della minoranza 
abbandona la seduta, facendo quindi mancare il numero legale;  

 
il consigliere Stefano Perrin rammenta che: 

• la commissione è prevista dallo statuto, a dimostrazione dell’importanza della stessa;  
• essa ha funzione specifica di controllo, verifica; 
• non si tratta di una mera questione formale, ma di sostanza, dato che la commissione interessa non solo la 

minoranza;  



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 23  del 07.03.2014 3 

 
 
 
 
il Sindaco dichiara di concordare sull’importanza della commissione e propone il ritiro del punto all’ordine del 
giorno. Chiede, inoltre, che gli uffici siano richiamati in merito al disservizio creato; 
 
ACQUISITO il parere di legittimità e regolarità tecnica previsto dalla vigente normativa; 

 
All’unanimità dei voti espressi mediante alzata di mano; 
 

D E L I B E R A  
 
di rinviare a data da definirsi l’approvazione  del progetto preliminare TORGNON CENTRE per un importo di euro 
600.000,00, allegato alla presente sub A). 

 
 
AG 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 23  del 07.03.2014 4 

 
 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il  Sindaco  Il Segretario Comunale  
Cristina MACHET  Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal  22/03/2014 al  06/03/2014, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 54 
del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Torgnon, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre Glarey 

 

 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                       Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   dott.  Alexandre Glarey 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                            Il Responsabile dell’UTC 
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                             arch. Elena Duroux 
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                        Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                         dott.  Alexandre Glarey    
 

                                                                                                                                
 

 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Torgnon, lì  22/03/2014 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              dott.  Alexandre Glarey 

 
 

 


